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Abstrakt

Cílem práce je nové zmapování Kantovy a Husserlovy transcendentální pozice,

které by nebylo zatížené hlavním nedostatkem téměř všech dosavadních

publikací na toto téma, totiž jednostranným zaměřením na myšlení Husserlovo.

Jelikož za jeden z hlavních důvodů tohoto zažitého podceňování Kantovy

filosofie ve vztahu k Husserlovi lze považovat samotné Husserlovo kritické

vyrovnávání se s Kantem, zabývá se tato práce na prvním místě otázkou po

oprávněnosti této Husserlovy kritiky. Vlastním jádrem práce je pokus

o svébytnou interpretaci Kantovy transcendentální filosofie, která postupuje

mimo běžná filosofémata klasické fenomenologie a snaží se tak představit

Kantův transcendentální podnik v jeho specifické podobě a z jeho vlastních

motivů. Ve druhé části práce je krátce načrtnut způsob, jakým se Husserl

postupně dopracovává od deskriptivní psychologie na pozici

transcendentalismu, aby tím zřetelněji vynikly podstatné odlišnosti obou

transcendentálních pozic. Na takto položeném základě se ukazuje, že většina

Husserlových výtek vůči Kantovi je na jedné straně neoprávněná, na druhé

straně ale zároveň dobře pochopitelná, totiž jako implicitní snaha distancovat se

od nedostatků spojených s dřívějšími fázemi Husserlova vlastního myšlení.
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Abstract

The aim of the thesis is to examine both Husserl’s and Kant’s transcendentalism

in a way that would avoid the tendency to put the main accent on Husserl,

which is an approach common to almost all literature dealing with this topic so

far. Since it is for the most part Husserl’s own critique of Kant that inspires

such ongoing underestimation of Kant in comparison to Husserl, this work

focuss on the question of the legitimacy of this critique. The core of the thesis is

an original interpretation of Kant’s transcendental philosophy which, instead of

taking for granted the phenomenological point of view, attempts to describe

Kant’s philosophical enterprise from its own perspective and in its own right. In

its second part, the thesis provides a brief description of how Husserl, starting

initially from the position of descriptive psychology, arrives at a transcendental

dimension. When so put side by side, it becomes evident that the two

transcendental positions are in fact very different. Husserl’s critique of Kant

then appears as unjustified, even though quite understandable as an attempt to

draw back from certain immature motives of his own philosophy.
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Úvod

Otázky po možných paralelách i rozdílech mezi transcendentální

koncepcí Kanta a Husserla byly tématem filosofických interpretů

a komentátorů již za Husserlova života. Na tom není nic zvláštního vzhledem

k tomu, že Husserl začíná ještě v poměrně rané fázi svého myšlení od Kanta

explicitně přebírat některé pojmy a myšlenkové motivy, byť zároveň neváhá

jiné aspekty Kantovy teoretické filosofie také kritizovat.1 Vzájemné střetávání

Husserlovy fenomenologie a kantovsky orientované filosofie bylo ostatně

dostatečně zaručeno již atmosférou a charakterem německého akademického

prostředí na začátku dvacátého století, které bylo tehdy pod značným vlivem

novokantovství.2

I přes mnohé zjevné tematické souběhy je však množství prací, jež by

se pokoušely o hlubší kritické srovnání Husserlovy a Kantovy koncepce

transcendentální filosofie kupodivu stále relativně malé. To snad souvisí

s náročností obou jednotlivých témat, která by měla vstupovat do tohoto

srovnání – samotné husserlovské a kantovské literatury zvlášť je k dnešnímu

dni už takové množství, že i jen její vyčerpávající přehlédnutí je téměř

nemožné. Neudivuje proto, že většina dosavadních pokusů o porovnání

Kantovy a Husserlovy filosofické pozice má spíše povšechný a skicovitý

charakter.

Kromě této značné obecnosti (která sama o sobě ještě nemusí nutně

vypovídat nic o kvalitě příslušné práce) trpí velká část existujících studií ovšem

také podstatnou jednostranností. Zatímco Husserl je v těchto srovnáních

interpretován s obdivuhodnou informovaností a akribií, paralelní představení

Kanta bývají většinou povážlivě nedostatečná. Tento rys je tak univerzální, že

může velice dobře sloužit jako základ a hledisko pro rozdělení dosavadních

srovnání Husserla a Kanta do několika kategorií podle toho, o jaký druh

nedostatečnosti se v tom kterém případě jedná.

1 Jako první Kantem významněji ovlivněná práce jsou interprety obecně uznávány

Husserlovy Ideje I z roku 1913. Známá je v nich Husserlova kritika Kantovy věci
o sobě v § 43.

2 K recepci vybraných motivů Kantovy filosofie v novokantovství srv. např. Wolandt, G.
„Überlegungen zu Kants Erfahrungsbegriff.“ In: Kant-Studien 69 (1978), s. 46 nn.
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 První a v jistém smyslu extrémní kategorií jsou texty, u nichž se

o nedostatcích v interpretaci Kanta přísně vzato ani nedá hovořit, neboť v nich

Kant při srovnávání s Husserlem není interpretován vůbec. To je případ

zejména klasické monografie Husserl und Kant od Iso Kerna,3 která k tomuto

tématu platí poněkud kuriózně za kanonickou. Ačkoli by název této knihy mohl

sugerovat dojem, že jde o komparativní studii, ve skutečnosti je kniha cele

zaměřená na Husserla. Kant je zde tématem přesně do té míry, do které se jeho

jméno objevuje v Husserlových textech (tj. téměř vždy s nějakým polemickým

nádechem). Přesně jak říká podtitul knihy: cílem není porovnat Husserlovu

a Kantovu transcendentální pozici, nýbrž na příslušných textech pouze

dokumentovat Husserlův explicitní vztah ke Kantovi a novokantovství. Kant

zde slouží jen jako pozadí, na němž mají lépe vyniknout základní kontury

Husserlovy fenomenologie.4 Do této kategorie spadá i článek Paula Gornera,5

který taktéž pouze shrnuje Husserlovy výhrady vůči Kantovi, aniž by Kant byl

jakkoli interpretován či vůbec jen rámcově představen. Jedná se o pouhý referát

hlavních bodů Husserlovy kritiky Kanta, bez nejmenšího nároku na její věcné

a nezaujaté posouzení.

Druhou kategorií jsou texty, které Kanta v rámci dané komparace sice

představují a interpretují, ovšem činí tak už předem z perspektivy Husserlovy

fenomenologie. Teze těchto textů (ať už explicitní či implicitní) o podstatné

příbuznosti a strukturální podobnosti mezi Kantovou a Husserlovou pozicí tak

není výsledkem příslušné interpretační práce, nýbrž jejím předpokladem. Kant

3 Kern, I. Husserl und Kant. Eine Untersuchung über Husserls Verhältnis zu Kant und

zum Neukantianismus. Martinus Nijhoff, Den Haag 1964.
4 Viz Kernovy vlastní věty z předmluvy: „Die vorliegende Arbeit hat sich die Aufgabe

gestellt, Husserls Verhältnis zu Kant und zum Neukantianismus geschichtlich und
systematisch zu untersuchen. Ihr Zweck besteht darin, ein möglichst vollständiges Bild
von Husserls Auseinandersetzung mit der Kantischen und neukantianischen
Philosophie, von seiner Interpretation und Kritik dieser Philosophie und von seiner
bewussten und unbewussten Aufnahme Kantischer und neukantianischer Motive in sein
Denken zu geben. … Sie ist also eine Studie über Husserl und nicht ein systematischer
Vergleich zwischen Phänomenologie und Kritizismus. Vergleiche werden nur insofern
angestellt, als sie für das genannte Ziel notwendig oder nützlich sind.“ Kern, I. Husserl
und Kant. Eine Untersuchung über Husserls Verhältnis zu Kant und zum
Neukantianismus. Martinus Nijhoff, Den Haag 1964, s. VIII. Srv. též recenzi této knihy
Hartmann, K. „Husserl und Kant. Zu: Iso Kern, Husserl und Kant.“ In: Kant-Studien 58
(1967), s 370

5 Gorner, P. „Phenomenological Interpretation of Kant in Husserl and Heidegger.“
In: (ed.) Bird, G. A companion to Kant. Blackwell 2010, s. 500-512.
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je zde čten zcela samozřejmě jako lepší či horší fenomenolog Husserlova

ražení, tj. jako rozvrhující a budující svůj transcendentální podnik na způsob

čisté „egologie“. To platí pro stručný článek Davida Carra6 stejně dobře jako

pro ambiciózní monografii od Rebeccy Peimann.7 Ta například nejenže nachází

u Kanta tři různé úrovně já (po způsobu některých Husserlových textů), ale

dokonce neváhá hovořit o třech různých cestách ke Kantově transcendentální

filosofii (v jednoznačné aluzi na známe tři cesty Husserlovy transcendentální


[…]

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*

Jestliže jsme si takto rozpracovali svou vlastní interpretaci Kantovy

a Husserlovy transcendentální pozice a následně prošli některé jiné názory na

tuto problematiku – a jestliže jsme v tomto podniku ocenili Kanta dostatečně

vysoko, aby byla Husserlova kritika jeho filosofie odmítnuta jako neoprávněná

– nabízí se nyní otázka, zda svou značně odlišnou koncepcí transcendentalismu

nepředstavuje Kant potenciálně důležitou alternativu ke klasické

fenomenologii, jejímž dalším rozvinutím by bylo možné proniknout hlouběji

k některým věcným problémům, s nimiž se fenomenologie potýká.

Taková myšlenka není zas až tak troufalá, jak by se mohlo na první

pohled zdát. Po našem soudu byl takový pokus už dávno učiněn, a to

Heideggerem v jeho Bytí a čase.323 Heidegger buduje svou celkovou koncepci

v této knize v mnoha ohledech přímo analogicky ke Kantovi, když se s ním

sbíhá nejen co do ústředního tématu (totiž sledováním ontologické

problematiky, která je Husserlovi vposled cizí),324 ale – což je podstatně

důležitější – shoduje se s ním i v obecném způsobu, jakým svůj problém klade.

Za jednu z hlavních paralel ke Kantovi a současně i odlišností oproti

Husserlovi bychom mohli považovat Heideggerovu koncepci Já. U Kanta jsme

viděli, že ústředním východiskem mu je celková zkušenostní souvislost, která

je možná jedině v čase jakožto čistém názoru. Ta je pak základem nejen

předmětnosti, ale také subjektivity – celek zkušenostní souvislosti nelze nikdy

vysvětlit rekurzem k nějaké trvající identitě (Já), neboť každá identita je naopak

možná pouze díky zkušenostní souvislosti, v níž a skrze níž je kladena.

Celkový horizont prožívaného času proto musí předcházet i partikulárnímu

subjektu jako jeho podmínka.

Jestliže uznáme tento Kantův náhled jako přesvědčivý, pak se před

námi otevírají dvě možnosti: buď z naší zkušenostní koncepce subjekt

odstraníme jako redundantní, resp. pochopíme jej jako zkušenostně

konstituovaný (čímž jej zbavíme veškeré transcendentálně-explanační role),

323 Heidegger, M. Bytí a čas. OIKOYMENH, Praha 2002.
324 Husserl sice příležitostně hovoří o ontologii, ale ta je u něho vybudována vlastně na

epistemickém základě.
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anebo jej redefinujeme tak, že jej ztotožníme se samotnou zkušenostní

souvislostí, tj. vlastně jej vyprázdníme, resp. desubstantivizujeme. Zatímco

Kant sám v tomto ohledu poněkud váhá, když de facto osciluje mezi oběma

těmito možnostmi, Heidegger se jednoznačně vydává cestou druhou: subjekt

mu už není žádná trvající identita, nýbrž je to sama časová souvislost

zkušenosti jako taková, která existuje pouze skrze svůj celek.

Heidegger tak od Kanta přebírá celou základní filosofickou figuru, která

pracuje s představou, že dílčí intencionální danosti a jejich příslušný smysl se

konstituuje z hlubší, neintencionální zkušenostní souvislosti, jež se rozevírá

z celku času. Stejně jako u Kanta je i u Heideggera tato celková časová

souvislost posledním horizontem všeho rozumění, v němž se zároveň ustavuje

i bytí jsoucího, které není redukovatelné na žádnou partikulární významovou

danost. Nejenže se tedy Heidegger opírá stejně jako Kant v první řadě o pojem

času, ale dokonce přebírá i jeho velmi specifickou koncepci – přestože používá

jako dílčí časové kategorie minulost a (především) budoucnost, jež se u Kanta

v podstatě neobjevují, hlavním východiskem je mu na prvním místě celková

jednota času, tedy přesně to, co Kant označuje jako čistý názor. Heidegger tak

přebírá vlastně to, co je pro Kanta úhelným kamenem celé jeho

transcendentální koncepce zkušenosti a co Husserl ve svém výlučně

intencionálním zaměření v podstatě nezná.

Je přitom zajímavé si všimnout, že i vyloženě existencialisticky

konotovaný pojem smrti zavádí Heidegger vlastně v rámci této základní

kantovské figury, a to nikoli jako pouhé doplnění či dokonce korekci, nýbrž

právě jako její podstatný exponent. Na jedné straně je smrt to, co

v předznačenosti završuje čas zkušenosti, takže skrze ni získává tato zkušenost

právě charakter (otevřeného) celku – skrze smrt (resp. otevřenost k ní) získává

lidská existence charakter původní celkové souvislosti, čímž je vyzdvižen

ústřední moment veškeré předmětné konstituce, který Kant označuje jako

transcendentální jednotu apercepce. Na druhou stranu je ale smrt zároveň tím,

co propůjčuje původnímu celku času charakter významnosti, takže

v Heideggerově koncepci funguje současně jako transcendentální časové

schéma – každý partikulární význam té které danosti se ustavuje z konkrétních

možností existence, jejichž posledním významovým horizontem je celek času,

207

neboli existování samo jako předběh ke smrti. Jen skrze smrt získává

neintencionální horizont času plnost významu, neboli smrt jako

transcendentální schéma zakládá a umožňuje orientované rozumění

zkušenostnímu celku, čímž vposled podmiňuje i smysl té které konkrétní

danosti – nikoli co do konkrétního významu, nýbrž jako založení veškeré

významnosti vůbec.

Přestože tedy Heidegger přebírá některé fenomenologické motivy, ba

k fenomenologii se v obecných proklamativních pasážích explicitně hlásí, je

způsob jeho myšlení v Bytí a čase spíše podstatně kantovský. Podrobnější

sledování a hlubší rozpracování tohoto tématu by však dalece přesahovalo

možnosti této práce.
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