Vyjádření školitele k doktorské disertační práci

Kant a Husserl o transcendentálním charakteru zkušenosti,

kterou předkládá

Jakub Trnka

Jakub Trnka zahájil doktorské studium na FF UK v akademickém roce 2008/9. Dlouhodobě se orientuje na fenomenologii v její klasické freiburské verzi a během doktorského studia se důkladně zaměřil také na související problematiku u Kanta. Navíc k těmto k tématu disertace přímo vztáženým oblastem si během doktorského studia otevřel ještě nejméně jednu další, totiž nedávné období české filosofie. K fenomenologii i k nedávné české filosofii již má i několik pěkných publikací.

V disertační práci si Jakub Trnka klade za úkol vyložit vztah mezi Kantovou a Husserlovou filosofií, a to především s ohledem na motiv transcendentalismu, který u Kanta původním způsobem vypracovává a analyzuje. Chtěl bych vyzvednout, že se ani v nejmenším neomezuje na polemiku s dosavadní literaturou ke vztahu Kant-Husserl, nýbrž že převážnou část disertace věnuje vlastní, z původního východiska vedené interpretační a filosofické práci, v níž se vši vážností usiluje o dosažení lepšího porozumění vytčené problematice. Výsledkem je zdařilá interpretace, která v řadě ohledů působí velice přesvědčivě a která – vedle nového relevantního pohledu na vztah Husserl-Kant – možná vzbudí i vážnou pozornost ve světě kantovského bádání.

V průběhu doktorského studia plnil Jakub Trnka řádně plánované studijní povinnosti. Jako doktorand uveřejnil čtyři články a tři recenze, aktivně se účastnil několika pracovních skupin a dalších projektů (mj. spoluredigoval zvláštní číslo *Filosofického časopisu*). R. 2010 byl na letní fenomenologické škole v Kolíně nad Rýnem, již vedl Dieter Lohmar, a před nástupem do doktorského studia strávil tři semestry na univerzitě ve Freiburgu v Briesgau. Hovoří německy a anglicky a přinejmenším čte francouzsky.

V Praze dne 24. 7. 2013

doc. RNDr. Josef Mural, CSc.
školitel